
1 
 

 

   
 

       C O M U N E    D I   B A D O L A T O 
                            Provincia di Catanzaro 

 
                   DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE  
 
N. 34 DATA 15/03/2014 
 

OGGETTO : Realizzazione Rete Gas nel Comune di Badolato – Richiesta Italgas prot. 
N° 12174 DEF0029 - Concessione area in comodato d’uso gratuito per 
posa in opera impianto di riduzione intermedio della pressione gas 

 
L'anno duemilaquattordici, addì  quindici del mese di marzo alle ore 17,00 si è  
riunita la Giunta Comunale,  appositamente convocata,  con la presenza dei Sigg.:  
 
 presente Assente  
PARRETTA  Giuseppe Nicola - Sindaco- x  
PIPERISSA Vincenzo - Vice Sindaco   - x  
GALLELLI Francesco -     “      - x  
 
Con l'assistenza del Segretario  Comunale   Dr. Domenico PARAVATI 
Assume la Presidenza il Signor Giuseppe Nicola Parretta – Sindaco- il quale constatato 
il numero legale degli intervenuti dichiara aperta la riunione ed invita i presenti alla 
trattazione dell'argomento indicato in oggetto.  
=============================================================== 

Pareri resi ai sensi dell'art. 49, Decr. Leg.vo n.267/2000  
-Per la regolarità tecnica: si esprime parere FAVOREVOLE  

 
 
 
 

 
 

Si attesta che, ai sensi dell'art.153, comma 5°, del D. Lgs 18.08.2000, n.267, esiste la 
copertura finanziaria della spesa. 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
      //////////////////////////////// 
 
 

-Per la regolarità contabile: si esprime parere FAVOREVOLE  
 

 
 
 

 
 
 

 

Copia 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Vincenzo Piperissa 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
/////////////////////// 



2 
 

 

 
L A  G I U N T A  C O M U N A L E 

 
Premesso che: 

- Con delibera del Commissario Prefettizio n. 95 del 23/01/2008, dichiarata immediatamente 
esecutiva, è stato approvato il progetto relativo all’impianto della rete di distribuzione del gas 
naturale nel territorio comunale; 

- Con delibera del Consiglio Comunale n. 22 del 29/03/1988, è stata affidata alla Società Italgas 
Sud S.p.A. di Napoli, per una durata di anni trenta, la concessione del pubblico servizio di 
distribuzione del gas nel territorio comunale, ai sensi del T.U. 15/10/1925; 

- Con delibera del Consiglio Comunale n. 35 del 04.08.2011, è stata approvata la variante al 
progetto esecutivo; 

- Successivamente, con delibere di Giunta Comunale n. 212 del 21.11.2011 e n. 14 del 
19.01.2014, dichiarate immediatamente esecutive, sono stati approvati i progetti di variante  
della realizzazione della rete di distribuzione del gas  nel territorio comunale; 

Considerato che i lavori di realizzazione della suddetta rete di distribuzione del gas sono attualmente 
in corso e che, ai fini del completamento e del funzionamento dell’impianto stesso, è necessaria 
l’installazione di un “Impianto di riduzione intermedio della pressione del gas I.R.I. – Tipo 01, per come 
peraltro indicato nel progetto di cui sopra; 
Vista la nota, prot. 12174 DEF0029 del 22/06/2012, assunta al protocollo generale dell’Ente in data 
27.06.2012, al n° 3820, con la quale la Società ITALGAS S.p.A. ha richiesto la concessione a titolo 
gratuito, per una durata pari alla convenzione, della superficie di proprietà comunale sita in Via 
Provinciale, 20, necessaria all’installazione del citato impianto di riduzione, pari a circa mq. 13,94 
(dimensioni : ml. 4,10* ml. 3,40), per come indicato negli elaborati  di progetto, e precisamente:  
Area posta nella zona sita in via Provinciale, 20, nel piazzale pertinente all’edificio denominato ex 
Scuola Materna, individuato catastalmente al foglio di mappa n. 16 p.lla 1010 (parte) del Comune di 
Badolato; 
Vista la relazione istruttoria (prot. n° 1034 del 18/02/2014) redatta a riguardo dal dipendente dell’UTC, 
Dott. Geom. Pasquale Criniti, con la quale si esprime parere favorevole alla concessione alla Società 
Italgas dell’area sopra menzionata, precisando: 
 che detta concessione avviene al solo scopo di realizzare le opere connesse alla realizzazione 

dell’impianto di distribuzione del gas metano, consistenti nella installazione di un “Impianto di 
riduzione intermedio della Pressione del Gas I.R.I. – Tipo 01; 

 che la durata della presente concessione di suolo sarà pari a quella della convenzione 
sottoscritta con la Società Italgas, ovvero trenta anni;  

 che, in base alla normativa vigente, le opere previste non necessitano di preventivi 
autorizzazioni e pareri; 

  che, ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. 06.06.2001, n. 380 e s.m.i., non è necessario per 
l’esecuzione dei lavori il permesso di costruire, giacché gli effetti di quest’ultimo sono prodotti 
dalla deliberazione con cui è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori, 

Visti gli elaborati progettuali allegati alla suddetta istanza; 
Visto il D.Lgs 267/2000; 
Visti i pareri resi a norma di legge; 
Con voti unanimi favorevoli  

 
D E L I B E R A  

 
Per quanto in premessa 
1. Di concedere alla Società ITALGAS S.P.A, in comodato d’uso gratuito, per una durata di anni 

trenta, l’area sita in via Provinciale, 20, di pertinenza dell’edificio denominato ex Scuola 
Materna, pari a circa mq. 13,94 (dimensioni: ml. 4,10* ml. 3,40), necessaria all’installazione 
dell’impianto di riduzione intermedio della pressione del gas I.R.I. – Tipo 01, per come previsto 



3 
 

 

dal contratto di concessione del pubblico servizio di distribuzione del gas nel territorio 
comunale, in premessa richiamato;  

2. Di dare atto che detta concessione avviene al solo scopo di realizzare le opere connesse alla 
realizzazione dell’impianto di distribuzione del gas metano nel territorio comunale;  

3. Di dare, altresì, atto che, in base alla normativa vigente, l’installazione del suddetto impianto 
non necessita di preventivi autorizzazioni e pareri, né tantomeno di relativo permesso di 
costruire, giusta relazione istruttoria prot. n°1034 del 18/02/2014 in premessa richiamata; 

4. Di rendere la presente dichiarazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D. 
Lgs 267/2000. 

========================================================= 
Approvato e sottoscritto  

        IL SINDACO-PRESIDENTE                         IL SEGRETARIO GENERALE                    
        F.to Giuseppe Nicola Parretta                    F.to   Dr. Domenico PARAVATI 

 
 
 
 
 
ll Responsabile dell’Area Amm.va visti gli atti d'Ufficio  

 
C E R T I F I C A  

che la presente deliberazione, a norma del D. Lgvo n.267/2000, art.124  viene pubblicata all'Albo Pretorio 
Comunale per 15 giorni dal 13/05/2014 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMM.VA 
       f.to   Francesco Criniti 

 
 
 
 
 
 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Badolato, lì 13/05/2014 

    IL RESPONSABILE DELL’AREA AMM.VA 
             f.to Francesco Criniti 

 


